Copie du petit Cartul. de Pontigny, Ms du xviiie siècle, p. 76-80; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny.

CCCLXXIX.

(An 1156, 8 avril).

Le pape s’adressant à l’abbé Ardouin, lui défend de se servir, à l’avenir, de l’épreuve {544}par le duel pour le jugement des procès: mauvaise coutume qu’il proclame contraire aux bonnes mœurs et à la raison divine et humaine. Il ordonne que désormais quiconque intentera un procès à l’abbaye, devra prouver son droit par témoins, raison et justice, sinon sa réclamation sera de nulle valeur.

BULLE DU PAPE ADRIEN IV POUR L’ABBAYE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

Adrianus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Arduino, abbati monasterii Sancti-Germani Autisiodorensis, ejusque successoribus regulariter substituendis imperpetuum. Universarum ecclesiarum curam sollicitudinemque gerentes, sicut in eis quæ ad honorem Dei ac salutem fidelium pertinere viderimus instituere, ita quæ corrigenda fuerint, tota corrigere attentione debemus, ut, evulsis dumis et infructuosis fruticibus amputatis, grata fœcunditate virtutum ecclesia Dei valeat redolere. Hoc nimirum intuitu, pravam et detestabilem consuetudinem, quæ aliquando tempore apud vos viguit viribus carere decernimus; nulla etenim ratione, seu bonis moribus nititur quod temporibus antecessorum vestrorum apud Sanctum-Germanum Autisiodorensem per eorum incuriam inolevit, ut si quis adversum vos querimoniam movens agere cœpit, si forte propositam actionem ejus, sive vera, sive falsa sit, te negare contigerit, quemcumque maluerit de vestra, vel ecclesiæ familia ex prava illa consuetudine eligit; et si is qui eligitur, licet abjectus atque vilissimus et alteri parti plusquam tibi forsitam favens, quod affirmat adversarius affirmaverit, nulla alia legitima probatione intercedente, contra vos obtinet quod intendit. Si vero is quem adversarius vester elegerat, quod ipse confitetur et affirmat, se scire negaverit, eum ad subeunda duelli certamina provocat et sive in eo certamine victus fuerit, sive discrimen oblatæ pugnæ subire recusaverit, ex eadem improba consuetudine nihilominus obtinet. Et nos igitur, tam nefariam consuetudinem, cum neque bonis moribus, neque divina vel humana ratione subsistat, in irritum ducimus et apostolica auctoritate damnamus; statuentes ut quisquis ille est, qui deinceps contra vos actionem suam intenderit, nisi per legitimos testes et probationem rationi atque justitiæ congruam vos convicerit, ab actione proposita cadat, nec contra vos, obtentu cujuslibet usus, quod intendit obtineat. Si quis sane huic nostræ constitutioni obviare tentaverit, donec præsumptionem suam congrua satisfactione correxerit, ab ecclesiarum liminibus penitus arceatur, et a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini nostri Jesu-Christi alienus fiat, atque in extremo examine, districtæ ultioni subjaceat, amen. {545}Datum Beneventi, sexto idus aprilis, Incarnationis dominicæ anno mº cº lº viº; pontificatus vero domni Adriani papæ iv, anno secundo.

D. Viole, Hist. abbatum S. Germani, Ms du xviie siècle, t. iii, p. 229; Bibl. d’Auxerre, nº 127. — Cartul. Saint-Germain, Ms du xiiie siècle, fº 13, rº.

CCCLXXX.

(Vers l’an 1156).

Le pape invite Alain, évêque d’Auxerre, à faire rendre aux moines de Reigny les droits d’usage que leur avait donnés et vendus feu Ascelin de Merry, et que leur contestaient Herbert et Gaucher fils, et Autissiodora, épouse d’Ascelin.

BREF DU PAPE ADRIEN IV EN FAVEUR DE L’ABBAYE DE REIGNY.

Adrianus episcopus, servus servorum Dei, Alano Autissiodorensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Venit ad audientiam nostram quod nobilis vir Ascelinus, bonæ memoriæ, dilectis fratribus nostris abbati et fratribus monasterii de Regniaco usuaria quædam in nemoribus suis, partim pro animæ suæ salute concessit, partim etiam eisdem dicitur vendidisse. Super quibus usuariis Herbertus de Madriaco, filius ejus, et Autissiodorensis, mater ipsius, simul cum Gaucherio, fratre suo, parrochiani tui, prædictos monachos non desinunt, sicut nobis dicitur, multipliciter infestare et sæpius ei gravamina irrogare non cessant, et eadem usuaria partim præsumant auferre. Quocirca, fraternitati tuæ, per apostolica scripta, mandamus, quia si verum est quod asseritur, prædictos parrochianos tuos infra viginti dies post harum susceptionem litterarum, diligentius convenire, ut usuaria injuste detenta memoratis fratribus cum integritate restituant, et eos de cætero super ipsis infestare, aut aliquatenus molestare nulla ratione præsumant, sed ipsos ea permittant quiete ac pacifice possidere. Alioquin in personas eorum excommunicationis, in terras vero ipsorum sententiam proferas interdicti. Datum Laterani, idibus decembris.

Copie du xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Reigny, l. i, s. l. 1re.

{546}CCCLXXXI.

(An 1156, 21 janvier).

Hugues, doyen de Tonnerre, recommande à l’évêque de Langres, messire Paris, son vicaire, pour obtenir la cure de La Chapelle Vaupeltaine, dont la présentation appartient à l’abbé de Saint-Michel de Tonnerre.

PRÉSENTATION POUR L’ÉGLISE DE LA CHAPELLE-VAUPELTAINE.

Reverendo patri ac domino G., Dei gracia Lingonensis (ecclesiæ) episcopo, Hugo, decanus Tornodorensis, salutem et obedienciam, tanquam patri ac domino debitam et devotam. Paternitati vestre tenore presentium intimamus quoniam collatio ecclesie et Capelle juxta Ponchiacum, que vacat ad presens, pertinet ad abbatem Beati-Michaelis Tornodorensis, tanquam patronum dicte ecclesie et jam bis vidimus dictum abbatem conferre dictam ecclesiam et admittere presentatum; paternitatem vestram rogantes humiliter et devote quatinus dominum Parisium, vicarium nostrum, cui collata est dicta ecclesia a dicto abbate, ad curam predicte ecclesie admittatis; intuitu pietatis valeat paternitati vestre. Data, anno Domini mº cº lviº, dominica ante festum beati Vincentii.

Cartul. de Saint-Michel, fº 121, rº, Ms du xvie siècle; Bibl. de Tonnerre.

CCCLXXXII.

(An 1156).

Hugues, archevêque de Sens, atteste que les religieux de Sainte-Colombe de Sens et ceux de Dilo ont fait, par-devant lui, un accord au sujet des terres dites de Sainte-Colombe, qui {547}sont situées entre Cérisiers et Vaumort, en vertu duquel les premiers ont fait abandon de ces terres aux seconds, ainsi que des maisons qui y existaient d’ancienneté ou que les chanoines de Dilo y avaient construites.

ACCORD ENTRE L’ABBÉ DE SAINTE-COLOMBE ET LES RELIGIEUX DE DILO, AU SUJET DE TERRES SISES ENTRE CÉRISIERS ET LA VANNE.

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum esse volumus universis, tam præsentibus quam futuris, calumpniam ortam inter ecclesiam Sanctæ-Columbæ Senonensis et ecclesiam de Deiloco, nostro tempore, fuisse sedatam et definitam hoc modo: Quædam partes terrarum inter Ceriserios et Vennam fluvium sunt in finagio scilicet Ceriseriorum et Vallismauri et Tilii, quæ etiam terræ Sanctæ-Columbæ dicuntur; quas abbas Sanctæ-Columbæ pro jure ecclesiæ suæ clamabat. Fratres vero Deiloci dicebant terras ipsas a quibusdam militibus, laude et assensu eorum a quibus ipsi tenuerant, sibi in eleemosinam datas, diutissime tenuisse. Tandem abbas Sanctæ-Columbæ, pro amore Dei et nostra et amicorum, ecclesiæ Deiloci prece pacatus, terras ipsas necnon et ædificia quæ antiquitus in eisdem terris erant, vel quæ fratres Deiloci ibidem fecerant, prata scilicet et vineta ecclesiæ Deiloci concessit et in pace dimisit. Ne igitur Deilocensi ecclesiæ super hac re ab ecclesia Sanctæ-Columbæ, vel a quolibet alio, aliqua deinceps oriretur calumpnia, præsentem eis tradidimus cartam, sigilli nostri authoritate confirmatam. Sed et ut firmius pax inter ecclesias utrasque postmodum haberetur, voluimus et factum ut eadem carta, laude et assensu capituli Sanctæ-Columbæ, sigillo domini Odonis, ejusdem ecclesiæ abbatis, corroboraretur. Actum est publice Senonis, anno Verbi Incarnati millesimo centesimo quinquagesimo sexto; regnante Ludovico Juniore in Francia.

Extr. d’un recueil de chartes copiées au xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. xx.
CCCLXXXIII.

(An 1156).

Henri, évêque de Troyes, atteste que Garnier de Bussy a fait don, à l’abbaye de Dilo, {548}de toutes ses terres sises entre le moutier de Paroy et la grange de Maurepas, excepté sa part dans le clos de Grimoard, et ce moyennant 12 deniers de cens. Il lui a donné aussi une obole de cens sur le moulin de Chichery, et a ratifié toutes les acquisitions faites par l’abbaye en Mont-Morgis, etc.